1

平成 27 年 3 月 27 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 免 疫 生 物 研 究 所

 （コード番号：4570）

本店所在地 群馬県藤岡市中字東田 1091 番地１

代 表 者 代表取締役社長 清 藤  勉

問 合 せ 先 取締役事業統括推進本部長 中 川 正 人

電 話 番 号 0274-22-2889（代表）

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.ibl-japan.co.jp

連結子会社の異動（株式譲渡）および特別損失発生に関するお知らせ連結子会社の異動（株式譲渡）および特別損失発生に関するお知らせ連結子会社の異動（株式譲渡）および特別損失発生に関するお知らせ連結子会社の異動（株式譲渡）および特別損失発生に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社エムコスメティックス

（以下、「ＭＣ社」という）の保有株式を全て江川秀樹（現、ＭＣ社執行役員）に譲渡することを

決議致しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件株式譲渡に伴い、下記のとおり、特別損失を計上することとなり、同社は当社の連

結の範囲から除外されることとなります。

記

１．株式譲渡の理由

 当社は、平成 25 年 9 月 17 日付「新たな事業の開始及び子会社の異動（取得）に関するお知ら

せ」にてお知らせしましたとおり、ＭＣ社の第三者割当増資を引き受け、連結子会社としました。

当初、ＭＣ社は、当社が開発した新規化粧品原料「ネオシルクⓇ－ヒト・コラーゲン」を含有した

化粧品を製造し、大手ドラッグストアを始めとして、地方有力ドラッグストアへの販売展開を計

画しておりました。また、一方では、直接消費者の皆様へ「ネオシルクⓇ－ヒト・コラーゲン」含

有化粧品をお届けするため、通信販売会社「株式会社ネオシルク化粧品（以下、「ＮＳＣ社」とい

う）を 100％子会社として設立し、ＭＣ社の販路 B to B とＮＳＣ社の販路 B to C での相乗効果

により「ネオシルクⓇ－ヒト・コラーゲン」を化粧品業界へ広く浸透させる計画をしておりました。

ＭＣ社においては、設立後、約 1 年半が経過したにもかかわらず、大手ドラッグストアを始め

として、地方有力ドラッグストアや量販店への販売は、実施されませんでした。このような状況

の中、当社代表取締役社長である清藤勉がＭＣ社の代表取締役となり、経理関係を当社グループ

にて管理できるところまで整え、販売ルートの再構築により、経営の立て直しを図ってまいりま

した。しかしながら、旧経営者との経営方針をめぐる対立が発生し、その解決が今日にいたるま

で継続し、当社グループの内部管理体制の整備に支障をきたす恐れが生じ、また財務体質が弱体

化しております。

当社は、ＭＣ社との関係が当社グループ全体の経営基盤の安定化、内部管理体制の強化につな

がらないと判断したため、当社が所有するＭＣ社の全株式を譲渡することを決議致しました。

なお、ＭＣ社は、当社の連結子会社から除外されますが、当社の新規化粧品原料である「ネオ

シルクⓇ－ヒト・コラーゲン」の取引先として今後も協力体制を維持してまいります。

2

２．異動する子会社の概要      平成 27年 3月 27日現在

（1）名称 株式会社エムコスメティックス

（2）所在地 東京都中央区日本橋三丁目 4 番 12 号インテリックス八重洲ビル 8 階

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 前田雅弘（当社取締役）

（4）事業内容 ネオシルクⓇ－ヒト・コラーゲンの販売、化粧品製造販売

（5）資本金 1 億円

（6）設立年月日 平成 25 年 1 月 10 日

（7）大株主及び持株比率 （株）免疫生物研究所 77.5％、大西満 19.8％、その他 2.7％※1

（8）上場会社と当該会社と

の関係等

資本関係
当社は、当該会社の 79.6％の議決権を保有しておりま

す。

人的関係
当社の取締役 2 名が当該会社の取締役を兼務しており

ます。

取引関係
当社は、該当会社に「ネオシルクⓇ－ヒト・コラーゲン」

を販売しております。

（9）当該会社の最近 2 年間の経営成績及び財政状況

決算期 第 1 期（H25.1.10〜H25.11.30） 第 2 期（H25.12.1〜H26.3.31）

純資産 98,543 千円 84,560 千円

総資産 100,216 千円 99,247 千円

1 株当たり純資産 44,233 円 13 銭 36,738 円 82 銭

売上高 12,234 千円（※2） 753 千円

営業利益（△は、損失） △11,573 千円 △14,005 千円

経常利益（△は、損失） △11,986 千円 △13,836 千円

当期純利益（△は、損失） △12,456 千円 △13,983 千円

1 株当たり当期純利益 △16,242 円 74 銭 △6,298 円 81 銭

1 株当たり配当金 － －

※1 大株主及び持株比率のその他の 2.7％については、議決権のない種類株式であります。

※2 売上高のうち 11,976 千円は、当社完全子会社の（株）ネオシルク化粧品への販売となります。

３．譲渡の相手先の概要

（1）氏名 江川 秀樹（現 株式会社エムコスメティックス執行役員）

（2）住所 東京都千代田区

（3）上場会社と当該個人の関係 該当事項は、ありません。

４．譲渡株式数、譲渡価格、譲渡前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 1,720 株（議決権数：1,720 個、議決権所有割合：79.6％）

（2）譲渡株式数 1,720 株（議決権数：1,720 個）

（3）譲渡価格 金 20,640,000 円（12,000 円/株）

（4）異動後の所有株式数 0 株（議決権数：0 個、議決権所有割合：0％）

3

５．日程

（1）取締役会決議日 平成 27 年 3 月 27 日

（2）契約締結日 平成 27 年 3 月 27 日

（3）株式譲渡実行日 平成 27 年 3 月 31 日（予定）

６．今後の見通し

当社は、本件株式譲渡に伴い、平成 27 年 3 月期の決算において、関係会社株式売却損として特

別損失を計上する見込みです。計上額につきましては、個別決算においては、18百万円程度計上

する見込みですが、連結決算においては、現在精査中であり、確定次第速やかにお知らせいたし

ます。なお、平成 27 年 3 月期の連結業績及び個別業績につきましては、現在精査しており、今後､

連結業績予想を修正する必要が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成 26 年 12 月 19 日公表分）及び前期連結実績

  （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想（平成 27 年 3月期） 700 △170 △140 △150

前期連結実績（平成 26 年 3月期） 670 △107 △99 △114